

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBA

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBOS VALDYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2016 m. vasario 10 d. Nr. 1
Vilnius

Posėdis įvyko 2016 m. vasario 10 d.

Posėdžio pirmininkė – Dalia Matukienė (Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos (toliau – Taryba) pirmininkė).

Posėdžio sekretorė – Nijolė Bujauskienė (Ūkio ministerijos Pramonės ir prekybos departamento Smulkiojo ir vidutinio verslo politikos skyriaus vyr. specialistė).

Dalyvavo:

Zita Sorokienė (Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacija (toliau – LSVPA));

Saulius Žilinskas (Lietuvos informacijos verslo asociacija);

Jonas Katinas (Panevėžio prekybos, pramonės ir amatų rūmai);

Aldas Kikutis (Lietuvos žaislų ir suvenyrų asociacija);

Konstantinas Iljasevičius (Inžinerinės ekologijos asociacija);

Aldona Kabokienė (Vilniaus prekybos, pramonės ir amatų rūmai);

Vilmantas Liorančas (Tauragės apskrities verslininkų asociacija);

Nijolė Uinskienė (Lietuvos nacionalinio verslo konfederacija);

Raimundas Beinortas (asociacija „Lietuvos mediena“);

Linas Lasiauskas (Lietuvos aprangos ir tekstilės įmonių asociacija);

Zigmantas Dargevičius (Lietuvos farmacijos pramonės įmonių asociacija);

Vytautas Šileikis (Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmai);

Raimondas Koreiva (Lietuvos kooperatyvų sąjungos generalinis direktorius);

Laurynas Vilimas (Lietuvos prekybinių įmonių asociacija);

Eglė Latauskienė (advokatė);

Donatas Žiogas (Verslo centrų asociacija);

Milda Plečkaitytė (Ūkio ministerijos Geresnio reglamentavimo politikos skyriaus vedėja);

Romalda Zutkienė (Ūkio ministerijos Vidaus politikos skyriaus vyr. specialistė);

Raminta Krulikauskienė (Ūkio ministerijos Smulkiojo ir vidutinio verslo politikos skyriaus vedėja).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl pastabų ir pasiūlymų dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 13 d. nutarimo Nr. 1283 „Dėl Kasos aparatų diegimo ir naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto.

2. Dėl reikalavimo PVM mokėtojams teikti sąskaitas faktūras.

3. Dėl pakuočių atliekų tvarkymo reikalavimų įgyvendinimo.

4. Dėl Valstybinės maisto ir veterinarinės tarnybos direktoriaus įsakymo „Dėl higienos reikalavimų maisto tvarkymo subjektams, organizuojantiems vienkartinį pakuočių atliekų ir (ar) daugkartinių pakuočių surinkimą“ projekto.

5. Dėl Nacionalinio verslo konsultantų tinklo veiklos organizavimo ir administravimo

tvarkos aprašo pakeitimo ir „Invega“ keliamų reikalavimų.

6. Dėl kreipimosi į Finansų ministeriją siekiant tęsti „Atvirų duomenų“ judėjimo gaivinimą.

7. Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 ir sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugpjūčio 19 d. įsakymu Nr. V-586 nustatytų sanitarinių zonų.

8. Dėl Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo Nr. I-857 18 ir 29 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto.

9. Dėl įvedamų naujų bankinių mokesčių.

1. SVARSTYTA. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 13 d. nutarimo Nr. 1283 „Dėl Kasos aparatų diegimo ir naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas.

Tarybos valdybos narė Z. Sorokienė informavo, kad Finansų ministerija yra parengusi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 13 d. nutarimo Nr. 1283 „Dėl Kasos aparatų diegimo ir naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą ir pateikė Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacijos (toliau – Asociacija) parengtas pastabas ir pasiūlymus.

Asociacija, įvertindama tai, kad šis projektas darys įvairią įtaką tam tikroms verslo sritims ir verslo subjektams, kurie veikloje naudoja arba naudos kasos aparatus, kai kuriems projekte teikiams siūlymams nepitaria iš esmės, todėl pateikė prašymą šį projektą svarstyti Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko pavedimu, finansų ministro įsakymu sudarytoje tarpinstitucinėje darbo grupėje prie Finansų ministerijos, smulkią verslo klausimams spręsti. Šios darbo grupės posėdis numatytas surengti vasario 17 d.

Asociacijai kai kurių nutarimo nuostatų keitimo ir aiškinamajame rašte nurodytų keitimo priežasčių teisingumas ir tikslingumas kelia abejonių ir prieštaravimų. Įvertinant tai, kad šiuo projektu siekiama panaikinti prievolę veikloje naudoti kasos aparatus ir sumažinti administracinę naštą finansines paslaugas teikiantiems verslo subjektams, tarp jų ir valiutų keitykloms, nepriklausomai nuo to, ar šios paslaugos teikiamos elektroninėje erdvėje, ar grynaisiais pinigais, ir tai, kad vietoj kasos aparato kvito būtų išduodami kiti apskaitos dokumentai, kuriems šiuo metu nėra taikomi griežtos atskaitomybės reikalavimai (yra laisvos formos, neregistruoti VMI), neaišku, ar bus tinkamai užtikrinamos vartotojų teisės galimose konfliktinėse ir ginčytinose situacijose, keičiant valiutą ar kituose grynųjų pinigų sandoriuose. Nėra aišku, kodėl šis siūlymas taikomas išskirtinai tik finansinės srities verslo subjektams ir įstaigoms, kai šioje paslaugų srityje cirkuliuoja ženkliai didesni grynųjų pinigų srautai nei kitose verslo srityse. Ar tai nesukels grėsmės pažeisti verslo subjektų nediskriminavimo principus? Taip pat nėra aiškumo, kuriuo atveju administracinė našta verslui didesnė: ar kai kasos aparatu fiksuojami duomenys ir išduodamas kasos aparato kvitas, ar kai išrašomas ir išduodamas kitas apskaitos dokumentas? Asociacijos manymu, valiutų keityklose ir kitose finansinių paslaugų srityje (išskyrus bankus), kur vyksta sandoriai grynaisiais pinigais, kasos aparatai turėtų išlikti dėl šių priežasčių: 1) kaupiami pinigų srautų duomenys; 2) atsiskaitymo fiskalinėje atmintyje fiksuojamos išlaidos ir pajamos; 3) kasos aparato kvito išdavimas asmeniui užtikrina teisingą piniginių asmens atsiskaitymą su ūkio subjektu ir atvirkščiai, nes VMI registruoto kasos aparato išduodamas kasos aparato kvitas ir kasos aparatu fiksuoti bei registruoti duomenys yra griežtos atsakomybės dokumentai ginčytinose ir konfliktinėse situacijose; 4) mažesnė grėsmė pažeisti verslo subjektų nediskriminavimo principus. Nutarimo projekto 5 punkto pakeitimui (nuostatai, kad „Visur, kur naudojamas kasos aparatas, asmeniui gerai matomoje vietoje įskaitomu šriftu turi būti informacinis pranešimas **„Čia Jums turi būti išduotas kvitas“**

iškabinimo veiklos vietose, kur naudojamas kasos aparatas“) Asociacija nepritaria iš esmės, nes mano, kad siūlomas verslo subjektus žeminantis tekstas, kuriuo siekiama priversti visuomenę abejoti verslininkų sąžiningumu ir primesti kaltės jausmą. Toks projekto iniciatorių požiūris į verslo subjektus tikrai nedidina nei verslininkų įvaizdžio, nei visuomenės, šiuo atveju vartotojo, pasitikėjimo verslininku. Teisės aktai nustato prievolę išduoti kasos aparato kvitą, kai ūkinėje veikloje naudojamas kasos aparatas. Šį procesą prižiūri verslą kontroliuojančios institucijos, už pažeidimus numatytos įvairios priemonės, baudos, todėl būtų neteisinga dėl pažeidėjų daromų neteisėtų veiksmų sąžiningiems verslininkams sudaryti diskomforto sąlygas ir kėsintis į sąžiningų verslininkų orumo jausmą. Dėl kasos aparatų perregistravimo ar išregistravimo „kitų“ atvejų nustatymo verslo subjektams tikslinga iš anksto žinoti tuos „kitus“ VMI nustatytus atvejus, kad laiku galėtų įvykdyti teisės aktų reikalavimus. Asociacijos manymu, turėtų būti baigtinis visų atvejų sąrašas, tačiau atsiradus naujų aplinkybių ir suderinus su verslo aplinkos atstovais, sąrašas galėtų būti pildomas. Prašoma atsižvelgti į Asociacijos pateiktas pastabas ir siūlymus ir atitinkamai pakeisti projektą.

M. Plečkaitytė pristatė Ūkio ministerijos specialistų parengtas pastabas ir pasiūlymus. Kalbėjo L. Lasiauskas, S. Žilinskas, J. Katinas, R. Zutkienė.

NUTARTA:

1. Pritarti Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacijos pateiktoms pastaboms ir pasiūlymams.

Nutarta vienbalsiai.

2. SVARSTYTA. Reikalavimas PVM mokėtojams teikti sąskaitas faktūras.

Tarybos narė Z. Sorokienė pristatė Jurbarko rajono verslininkų organizacijos prašymą-kreipimąsi, skirtą Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui A. Butkevičiui ir Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkei L. Graužinienei dėl reikalavimo PVM mokėtojams teikti sąskaitas faktūras ir kitų apribojimų verslui. Rašte rašoma, kad š. m. sausio mėnesį visi Jurbarko rajono PVM mokėtojai gavo Tauragės apskrities Valstybinės mokesčių inspekcijos nurodymą teikti gaunamų ir išrašomų PVM sąskaitų faktūrų registro duomenis, kuris įsigalioja nuo 2016 m. vasario 1 d. iki jo atšaukimo. Manoma, kad tai yra išmaniosios mokesčių administravimo sistemos bandymo eksperimentas. Verslininkams tai papildoma administracinė našta. Taip pat rašte keliamas ir nepagrįstas minimalios algos kėlimo klausimas.

Tarybos pirmininkė D. Matukienė informavo, kad Išmaniosios mokesčių administravimo sistemos kūrimo darbo grupėje dalyvauja ir Tarybos nariai S. Žilinskas, N. Uinskienė, Z. Sorokienė.

Kalbėjo D. Žiogas, R. Beinortas, S. Žilinskas, J. Katinas.

NUTARTA:

1. Išmaniosios mokesčių administravimo sistemos darbo grupės nariams suformuluoti pasiūlymus.

2. Kreiptis į Lietuvos Respublikos Vyriausybę dėl susitikimo ir platesnės diskusijos minėtiems klausimams aptarti.

Nutarta vienbalsiai.

3. SVARSTYTA. Pakuočių atliekų tvarkymo reikalavimų įgyvendinimas.

D. Matukienė informavo, kad yra gautas Jurbarko rajono verslininkų organizacijos 2016 m. sausio 29 d. raštas dėl pakuočių atliekų tvarkymo reikalavimų įgyvendinimo. Rašte

rašoma, kad mažosios rajonų miestelių ir kaimų parduotuvės negalės vykdyti Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatyme nustatytos prievolės priimti vienkartinės pakuotes. Įstatyme nustatyta, kad vienkartinių pakuočių užstato sistemoje (toliau – Sistema) galės nedalyvauti tos parduotuvės, kurių bendras plotas neviršija 300 kv. m, išskyrus kaimo parduotuves. Nesuprantama, kodėl kaimo parduotuvės, kurios yra nedidelio ploto, dažnai nesiekiančio 40–50 kv. m, privalės supirkti vienkartinės pakuotes, nors įrengti tokių supirkimo vietų jose paprasčiausiai nėra galimybės. Šis klausimas nederintas ir su Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba, kad būtų išvengta maisto produktų užterštumo. Vieno iš Sistemos administratorių, kurių yra du, parengta sutartis yra 31 lapo apimties. Iš esmės sutartis yra vienašališka ir prieštaraujanti teisės aktams – pažeistas sutarties šalių interesų derinimo ir pusiausvyros principas, kaimo parduotuvių interesai neginami, taikoma prievarta, įpareigojimai, sankcijos, o nauda neaiški ir neapibrėžta.

Tarybos nariai pritarė, kad problema yra, ir ne kartą buvo kreiptasi į Aplinkos ministeriją, svarstyta Tarybos posėdžiuose, tačiau Aplinkos ministerija neatsižvelgia į iškeltus klausimus. Vienkartinių pakuočių užstato sistemos trūkumai buvo aptarti ir Tarybos narių 2015 m. gruodžio 11 d. susitikime su Lietuvos Respublikos Ministru Pirmininku.

Kalbėjo J. Katinas, Z. Sorokienė, L. Vilimas, R. Koreiva, K. Iljasevičius.

NUTARTA:

1. Suformuluoti pasiūlymus ir kreiptis į Lietuvos Respublikos Vyriausybę su pasiūlymu keisti Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymą.

Nutarta vienbalsiai.

4. SVARSTYTA. Valstybinės maisto ir veterinarinės tarnybos direktoriaus įsakymo „Dėl higienos reikalavimų maisto tvarkymo subjektams, organizuojantiems vienkartinių pakuočių atliekų ir/ar daugkartinių pakuočių surinkimą“ projektas.

Z. Sorokienė pateikė Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacijos gautą minėto įsakymo projektą. Įsakyme nurodyti reikalavimai maisto produktų subjektams, organizuojantiems naudotų vienkartinių pakuočių atliekų ir (ar) daugkartinių pakuočių surinkimą, laikantis higienos reikalavimų. Rengiant Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymą higienos reikalavimai nebuvo derinti su Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba.

NUTARTA:

Pritarti Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus įsakymo „Dėl higienos reikalavimų maisto tvarkymo subjektams, organizuojantiems vienkartinių pakuočių atliekų ir (ar) daugkartinių pakuočių surinkimą“ įsakymo projektui.

Nutarta vienbalsiai.

5. SVARSTYTA. Nacionalinio verslo konsultantų tinklo veiklos organizavimo ir administravimo tvarkos aprašo pakeitimas ir UAB „Investicijų ir verslo garantijos“ keliami reikalavimai.

Tarybos iškeltas klausimas, kad Nacionalinis verslo konsultantų tinklas galėtų teikti nemokamas konsultacijas ir savarankiškai dirbantiems bei individualia veikla užsiimantiems asmenims, išspręstas teigiamai. Finansų ministerija parengė Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. birželio 4 d. nutarimo Nr. 528 „Dėl atsakomybės ir funkcijų paskirstymo tarp institucijų, įgyvendinant 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų investicijų veiksmų programą“ pakeitimo projektą, kuris papildytas, įtraukiant ir individualia veikla besiverčiančius fizinius asmenis.

Ūkio ministerijos atstovai pateikė poziciją, kad Finansų ministerija turėtų pakeisti Projektų administravimo ir finansavimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2014 m. spalio 8 d. įsakymu Nr. 1K-316 „Dėl Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – PAFT), 347 punktu, veiksmų programos priemonė įgyvendinama visuotinės dotacijos būdu, kai numatoma projektų išlaidas apmokėti taikant tik supaprastintą išlaidų apmokėjimą. Todėl Nacionalinio verslo konsultantų tinklo veiklos organizavimo ir administravimo tvarkos aprašo, patvirtinto 2015 m. rugsėjo 4 d. Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymu Nr. 4-558 „Dėl Nacionalinio verslo konsultantų tinklo veiklos organizavimo ir administravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, papildymas nepakeistų PAFT nustatyto reglamentavimo.

Kalbėjo Z. Sorokienė, D. Matukienė, A. Kikutis, D. Žiogas.

NUTARTA:

Kreiptis į Finansų ministeriją su siūlymu pakeisti finansų ministro 2014 m. spalio 8 d. įsakymą Nr. 1K-316 „Dėl Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių patvirtinimo“.

Nutarta vienbalsiai.

6. SVARSTYTA. Atvirų duomenų judėjimo gaivinimas.

S. Žilinskas priminė, kad susitikime su Lietuvos Respublikos Ministru Pirmininku Finansų ministerijai buvo pavesta išnagrinėti „Atvirų duomenų“ projekto vystymo klausimus. Atviri duomenys yra pirminiai viešojo sektoriaus institucijų kaupiami duomenys, pateikiami tokiu formatu, kuris leidžia duomenis nuskaityti kompiuteriu ir juos laivai naudoti. Tai supaprastina sąlygas duomenis pakartotinai naudoti kitoms institucijoms ir trečiosioms šalims. Institucijoms rekomenduojama teikti duomenis ne tik įprastais – DOC, PDF – formatais, bet taip pat ir atvirus duomenis. Tam, kad duomenys būtų laikomi atvirais, jie turi tenkinti šiuos minimalius kriterijus: 1) duomenys turi būti pateikti atvirais ir nepatentuotais formatais; 2) duomenys turi būti licencijuojami atvira licencija; 3) duomenys turi būti struktūrizuoti; 4) duomenys turi būti išsamūs; 5) duomenys turi būti pirminiai ir teikiami protingu laiko terminu nuo jų surinkimo. Viešų duomenų viešinimas – demokratijos kokybė. Teisę gauti informaciją reglamentuoja Lietuvos Respublikos teisės gauti informaciją iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų 2000 m. sausio 11 d. įstatymas Nr. VIII-1524.

NUTARTA:

Kreiptis į Finansų ministeriją su pasiūlymu išnagrinėti „Atvirų duomenų“ projekto plėtros klausimus.

Nutarta vienbalsiai.

7. SVARSTYTA. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ ir sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugpjūčio 19 d. įsakymu Nr. V-586 nustatytų sanitarinių zonų.

Tarybos valdybos narys K. Iljasevičius pateikė informaciją, kad nutarimu Nr. 343 patvirtintų sanitarinių apsaugos zonų (toliau – SAZ) išskyrimas dabar neteko prasmės. SAZ teritorijoje ribojama kai kuri veikla ir galioja aplinkosauginiai reikalavimai. Tarybos narys mano, kad turi išlikti tik apsauginės zonos prie potencialiai pavojingus įrenginius eksploatuojančių įmonių, pvz., geležinkelių, katilinių, trąšų gamybos įmonių, sąvartynų ir panašiai.

NUTARTA:

Klausimą pristatyti susitikime su Lietuvos Respublikos Ministru Pirmininku.

Nutarta vienbalsiai.

8. SVARSTYTA. Alkoholio kontrolės įstatymo projektas.

Klausimą pristatė į Tarybos posėdį pakviesti R. Koreiva – Lietuvos kooperatyvų sąjungos generalinis direktorius ir L. Vilimas – Lietuvos prekybinių įmonių asociacijos direktorius. Pranešėjai informavo, kad yra parengtas Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo Nr. I-857 18 ir 29 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIP-2836(2) (toliau – Įstatymo projektas Nr. XIIP-2836(2), kuriuo siūloma Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatyme nustatyti naujas alkoholio prieinamumą ribojančias priemones: sutrumpinti leidžiamą alkoholinių gėrimų prekybos laiką, suteikti savivaldybėms teisę nustatyti vietas ir (ar) teritorijas, kuriose draudžiama prekiauti alkoholiniais gėrimais, ir uždrausti alkoholio reklamą mažmeninės prekybos ir viešojo maitinimo vietose, išskyrus mažmeninės prekybos ir viešojo maitinimo vietas, turinčias licenciją verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, taip pat bus trumpinamas ir alkoholinių gėrimų pardavimo laikas. Pranešėjai pateikė posėdžio dalyviams kreipimąsi į Lietuvos Respublikos ūkio ministrą, kaip šios institucijos projekto rengėją, dėl Ūkio ministerijos pozicijos verslo bendruomenei svarbiais klausimais, dėl susitikimo aptarti Ūkio ministerijos politiką smulkiojo ir vidutinio verslo reguliavimo atžvilgiu. Pranešėjai pažymėjo, kad Ūkio ministerija nesikonsultavo su verslo organizacijomis, nevertino galimų pasekių smulkiajam ir vidutiniam verslui.

Kalbėjo: J. Katinas, R. Beinortas, L. Vilimas, Z. Sorokienė.

NUTARTA:

Pritarti kreipimuisi ir jį pasirašyti Tarybos pirmininkei D. Matukienei ir Z. Sorokienei.
Nutarta vienbalsiai.

9. SVARSTYTA. Naujai įvedami bankiniai mokesčiai.

Tarybos valdybos narys S. Žilinskas pateikė pavyzdžių, kai bankai įveda visiškai naują apmokestinamą paslaugą verslui – informacijos apie operacijas sąskaitose. Tokio tipo operacija iki šiol buvo nemokama ir suprantama kaip būtinoji norint persikelti duomenis privalomam buhalteriniam apdorojimui. Tarybos nariai pažymėjo, kad privalomi SEPA pakeitimai inicijuoti Europos Sąjungos ir Lietuvos banko, ir nuogastavo, kad nauja apmokestinimo praktika gali paplisti tarp kitų komercinių bankų. Pranešėjas taip pat pateikė informaciją, kad bankai įveda mokesť už pasirašytą popierinę indėlio sutartį. Sudarius sutartį per elektroninę bankininkystę, nėra galimybės gauti indėlio sutarties dokumento (įrodymo), kad indėlis banke padėtas.

NUTARTA:

Kreiptis į Lietuvos banką dėl susitikimo ir klausimo aptarimo.
Nutarta vienbalsiai.

Posėdžio pirmininkė



Dalia Matukienė

Posėdžio sekretorė

Nijolė Bujauskienė